
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2834 del 17/05/2024

Oggetto D. LGS. 152/2006 - ART. 208. DITTA MAINETTI & C.
S.R.L.  -  MODIFICA DELL'AUTORIZZAZIONE  DET-
AMB-2017-3669  del  13/07/2017  E  S.M.I.  RELATIVA
ALLA  GESTIONE  DI  UN  CENTRO  DI
TRATTAMENTO/RECUPERO  E  STOCCAGGIO
RIFIUTI  SPECIALI  UBICATO  IN  COMUNE  DI
MONTICELLI D'ONGINA (PC) - VIA VALMONTANA
ALTA N. 3.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2939 del 17/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno diciassette MAGGIO 2024 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D. LGS. 152/2006 - ART. 208. DITTA MAINETTI & C. S.R.L. - MODIFICA DELL'AUTORIZZAZIONE
DET-AMB-2017-3669 del 13/07/2017 E S.M.I. RELATIVA ALLA GESTIONE DI UN CENTRO DI
TRATTAMENTO/RECUPERO E STOCCAGGIO RIFIUTI SPECIALI UBICATO IN COMUNE DI
MONTICELLI D’ONGINA (PC) - VIA VALMONTANA ALTA N. 3.

LA DIRIGENTE

Richiamato il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;

Preso atto che con Legge 30/07/2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, la Regione Emilia Romagna ha riformato il
sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 07/04/2014, n. 56,
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni
relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) - oggi
Servizio - dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia (Arpae);

Vista la seguente documentazione:
● atto di VIA regionale n. 1164 del 02/08/2017;
● determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3669 del 13/07/2017 e s.m.i. rilasciata dal SAC dell’Arpae di

Piacenza alla ditta F.lli Mainetti di Mainetti Giuseppe & C. S.n.c. ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006
(volturata, a seguito di variazione della ragione sociale, a Mainetti & C. S.R.L. con n. DET-AMB-2019-1201
del 12/03/2019) con cui si autorizza sino al 30/06/2027, la gestione del centro di trattamento/recupero e
stoccaggio di rifiuti speciali in Comune di Monticelli d’Ongina (PC), via Valmontana Alta 3;

● istanza presentata dalla ditta Mainetti & C. S.R.L. con nota del 10/04/2024 (assunta al prot. Arpae n. 66929
in pari data), ed integrata con nota del 16/04/2024 (assunta al prot. Arpae n. 70868 in data 17/04/2024), di
modifica dell’autorizzazione vigente nella quale viene chiesto di sostituire la pressa marca OMPI S.r.l. -
Modello PC 2025/110/120 ormai obsoleta con una nuova pressa marca TE.MA modello 121.120 dotata di
nastro TE.MA modello NTM 1500/125/18-20;

● nota di questo Servizio, prot. n. 71221 del 17/04/2024, con cui è stato comunicato l’avvio del procedimento
amministrativo ed inoltrata agli Enti interessati richiesta di pareri;

● nota del 19/04/2024 prot. n. 73192 nel quale il Servizio Territoriale dell'Arpae “[...] si esprime
favorevolmente alla modifica non sostanziale richiesta nel rispetto delle condizioni già autorizzate”;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra indicato, che si possa procedere alla modifica non sostanziale
dell’autorizzazione rilasciata alla ditta Mainetti & C. S.R.L. con D.D. n. DET-AMB-2017-5459 del 12/10/2017 e
s.m.i. alla gestione del centro in argomento assumendo il seguente provvedimento;

Dato atto che:

● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae n.ri 70/2018,
78/2020, 103/2020 e 39/2021, alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
dell’Arpae di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione
“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo alla presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta della Responsabile del procedimento

DETERMINA

per quanto indicato in narrativa di

1) accogliere l’istanza del 10/04/2024 (assunta al prot. Arpae n. 66929 in pari data) ed integrata con nota del



16/04/2024 (assunta al prot. Arpae n. 70868 in data 17/04/2024) e di modificare l’autorizzazione di cui alla D.D.
n. DET-AMB-2017-3669 del 13/07/2017 e s.m.i. rilasciata alla ditta Mainetti & C. S.R.L. (C.F. 02526420464), ai
sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006, relativa alla gestione del centro di trattamento/recupero e stoccaggio
di rifiuti speciali in Comune di Monticelli d’Ongina (PC), via Valmontana Alta 3;

2) sostituire al punto 1) lettera d) della parte dispositiva della vigente autorizzazione come segue:

“d) per l'attività di recupero R3 e trattamento R12 potranno essere utilizzate le seguenti attrezzature:

○ pressa marca TE.MA modello 121.120 dotata di nastro TE.MA modello NTM
1500/125/18-20;

○ pressa marca TE.MA. S.r.l. – modello 121.180;
○ trituratore marca LA MEC;
○ separatore balistico marca STADLER;”

3) confermare, per ciò che non riguarda le modifiche apportate con il presente atto, quanto già previsto nella
determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3669 del 13/07/2017 e successive modifiche integrative;

4) trasmettere copia del presente provvedimento, oltre che alla Ditta interessata, al Comune di Monticelli
d’Ongina, al Servizio Territoriale dell’Arpae - Distretto di Fiorenzuola D’Arda, al Dipartimento di Sanità Pubblica
dell’AUSL di Piacenza, al fine di consentire lo svolgimento di eventuali attività di controllo;

5) rendere noto che:
● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 -
2026 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di Arpae;

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi dati è la
sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono contenute
nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web dell’Agenzia www.arpae.it;

● avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte dell’interessato, oppure ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima data.

Sottoscritta dalla Dirigente Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Anna Callegari
con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


